
PROVINCIA DI COMO

S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
S3.37 UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO

DETERMINAZIONE  N. 1205 / 2021

OGGETTO:DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  L'INDIVIDUAZIONE  DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTI 
CLINICI  PER  GLI  OPERATORI  VOLONTARI  ADERENTI  AL SERVIZIO 
ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA PROVINCIA DI COMO. IMPEGNO DI 
SPESA EURO 2.550,00= (IVA ESENTE) CIG Z1C33E8B41. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:
- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra le sue 

finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità 
della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi;

- la Legge Regionale n. 31/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 
foreste, pesca e sviluppo rurale” affida alle  Province, alle Comunità Montane e ai  Parchi, 
nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo dei Volontari per 
le attività di antincendio boschivo; 

-  la  Provincia  di  Como  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.15  del  05.04.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, si è dotata di un Piano Antincendio Boschivo Provinciale, ai sensi 
dell’art.34 comma 2 della Legge Regionale n. 31/2008;

RILEVATO che,  annualmente,  la  Regione  assegna  alle  Province  fondi  per  l’esercizio  delle 
funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendi boschivi;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei 
poteri della Giunta Provinciale, n. 40 del 27.02.2014, con la quale veniva istituito il Gruppo 
Provinciale  Antincendio  Boschivo  AIB  approvandone  contestualmente  l’Atto  Costitutivo,  il 
Regolamento nonché gli allegati A), B), C), E), e F) che ne disciplinano il funzionamento;

CONSIDERATO  che, ai  sensi  dell’art.  6 della convenzione di  adesione al  suddetto Gruppo 
Provinciale  Antincendio  Boschivo  AIB,  (allegati  E  ed  F,  sopraccitati)  la  Provincia  deve 
provvedere al  rilascio  del  certificato  d’idoneità  al  “Fronte  Fuoco”  per  operatori  volontari  in 
antincendio boschivo secondo le vigenti normative in materia;

ATTESO che  l’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  riveste  carattere  di  necessità,  in 
considerazione del fatto che i Volontari, per poter operare, devono essere obbligatoriamente e 
preventivamente sottoposti a visite mediche ed accertamenti clinici;

CONSIDERATO altresì che gli  uffici hanno definito le esigenze del servizio di accertamenti 
clinici oggetto del presente affidamento in apposito Disciplinare Tecnico, allegato quale parte 

Copia informatica per consultazione



integrante e sostanziale del presente provvedimento che prevede tra l’altro all’art.5 nel caso in 
cui  l’Operatore Volontario sia già in possesso di  analisi/esami, questo servizio si  riserva la 
facoltà  di  non  sottoporre  l’Operatore  all’effettuazione  degli  stessi,  non  riconoscendo  nel 
contempo all’aggiudicatario il compenso per tali prestazioni;

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di servizi in oggetto, allo stato attuale non 
è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 
23.12.99 n. 488, né vi sono convenzioni attive sul portale ARCA Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti della Regione Lombardia;

CONSIDERATO  che l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che "Nella procedura di  cui 
all'articolo  36,  comma 2,  lettera a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti";

ATTESO che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a EURO 5.000, è ammesso 
l’affidamento anche fuori dal MEPA;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  formulato  in  data  16.11.2021, ns.  prot.  n.46060  in  data 
18.11.2021 dal Consorzio per lo Sviluppo della Medicina Occupazionale e Ambientale, allegato 
alla presente;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio in questione tramite affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 favore del Consorzio per lo 
Sviluppo della Medicina Occupazionale e Ambientale, Via Martiri delle Foibe, 1 – 22900 Monza 
(MB) – P.IVA 03052280967, a seguito di una valutazione del rapporto tra servizio offerto e 
costo richiesto, pari a Euro 85,00 (IVA esente) cadauno/Operatore Volontario e che, ancorché 
già  affidatario  di  analogo  servizio,  ha  dato  prova  di  svolgere  lo  stesso  nel  rispetto  delle 
condizioni pattuite e con accertata soddisfazione per gli utenti interessati;
 
RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’affidamento  del  suddetto  servizio per  una  spesa 
complessiva di EURO 2.550,00 (IVA esente); 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta summenzionata (come da allegato DURC), 
nonché la verifica effettuata sul casellario ANAC;

CONSIDERATO altresì che: 
- è  stato  acquisito  lo  smart  CIG:Z1C33E8B41,  da  riportarsi  su  tutti  gli  atti  connessi  alla 

presente procedura;
- è stata acquisita la dichiarazione “CLAUSOLA PANTOUFLAGE”, rilasciata dalla suddetta ditta, 

agli atti dell’ufficio;
- ai sensi dell'art.32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a 

pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a EURO 40.000,00 mediante 
invio mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

ATTESO altresì che si debbano effettuare n.30 accertamenti clinici per una spesa complessiva 
prevista per  il  servizio  in  questione,  che ammonta  ad EURO  2.550,00 (IVA esente),  trova 
copertura sulle disponibilità al Cap. 13408/3 – Missione 11 – Programma 01- codice del piano 
dei conti integrato 1030211 (macro livello IV) del bilancio 2021;

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.15  del  30.03.2021,  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione del Presidente n.44 del 06.04.2021, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

Copia informatica per consultazione



1 di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento; 

2 di aggiudicare il servizio di accertamenti clinici per gli Operatori Volontari aderenti al Servizio 
Antincendio  Boschivo -  CIG  Z1C33E8B41,  al  Consorzio  per  lo  Sviluppo  della  Medicina 
Occupazionale  e  Ambientale,  Via  Martiri  delle  Foibe,  1  –  22900  Monza  (MB)  –  P.IVA 
03052280967, per una spesa complessiva di EURO 2.550,00 (IVA esente);

3 di precisare che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di  assicurare l’idoneità fisica 

degli operatori AIB, essendo di prioritaria importanza la sicurezza degli stessi;

- l’oggetto  del  contratto  è  il  servizio  di  accertamenti  clinici  per  gli  Operatori  Volontari 
aderenti al Servizio Antincendio Boschivo della Provincia di Como;

- le clausole essenziali del contratto sono l’esecuzione di esami ematochimici, specialistici 
Visita  medica  generale  con  esame  anamnestico  e  redazione  di  cartella  clinica 
individuale;

- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 ad una ditta di comprovata esperienza ed 
affidabilità che si è resa disponibile ad effettuare il servizio in questione;

4 di  impegnare la  spesa di  cui  al  punto 2)  a carico del  Cap. 13408/3 – Missione 11 – 
Programma 01- codice del piano dei conti integrato 1030211 (macro livello IV) del bilancio 
2021;

5 di dare atto che la somma di EURO 2.550,00 (IVA esente) è esigibile nell’anno 2021;

6 di dare mandato all’ufficio di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento del servizio in 
questione definendo l’accordo per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

7 di  precisare  che si  provvederà  alla  liquidazione alla  ditta  di  cui  al  cui  al  punto  2) su 
presentazione  di  regolare  fattura,  previo  riscontro  di  corrispondenza  del  servizio  con 
quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti;

8 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 25/11/2021 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE TECNICO 

 

 

 

 

ART. 1- FINALITA' DEL SERVIZIO 

Il presente Disciplinare tecnico ha per oggetto l'affidamento del servizio di esami ematochimici e Visita 

Medica ad una struttura sanitaria competente, per Operatori Volontari addetti allo spegnimento degli incendi 

boschivi. 

 

ART. 2 - PROTOCOLLO SANITARIO 

Il Protocollo sanitario per ogni Operatore volontario consiste in quanto segue: 
 

• Esami ematochimici: 

- Emocromo completo; 

- Creatinina; 

- Aspartato Aminotransferasi AST; 

- Alanina Aminotrasferasi ALT; 

- Gamma Glutamil Transpeptidasi gamma GT; 

- Urea S/P; 

- Glucosio; 

- Prelievo Venoso; 

- Urine Esame Chimico Fisico-Microscopico. 
 

• Visita Medica (effettuata da “Medico Competente” come definito dall’Art. 38 del D.lgs 81/2008), 

comprensiva di: 

- Visita medica generale con esame anamnestico e redazione cartella clinica individuale; 

- Misura dell’acuità visiva; 

- Spirometria semplice; 

- Audiometria; 

- Elettrocardiogramma; 

- Verifica vaccinazione Antitetanica (all’eventuale vaccinazione antitetanica provvederà direttamente 

l’interessato sottoposto ad accertamenti, tramite Servizio specifico ATS-ASST o struttura equivalente. 

 

ART. 3 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Il servizio riguarda l'esecuzione delle prestazioni elencate nell'art. 2 (Protocollo sanitario), per un numero 

complessivo stimato in circa n. 30 Operatori (comunque dipendente dalle risorse finanziarie previste in 

Bilancio), specializzati in attività di antincendio boschivo.  

L'aggiudicatario dovrà concordare con il Responsabile del Servizio AIB della Provincia di Como un calendario, 

un idoneo luogo ubicato nel territorio della Provincia di Como, e una tempistica per l'effettuazione degli 

esami ematochimici e Visita Medica che, per ciascun Volontario, dovranno concludersi in una sola mattinata, 

per i giorni feriali tra le ore 6.30 e le ore 13.00 (in alternativa, con altre modalità, purché concordate con il 

medesimo Responsabile, che riducano le tempistiche di attesa, al fine di salvaguardare l’impegno lavorativo 

di ogni Operatore Volontario). 

 

ART. 4 - SPECIFICHE PROPRIE DEL SERVIZIO 

L'aggiudicatario dovrà istituire, aggiornare e custodire, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria 

e di rischio per ogni Operatore Volontario sottoposto ad esami ematochimici e Visita Medica. 

Il medesimo è tenuto altresì a consegnare al Servizio Antincendio Boschivo della Provincia di Como ed 

all’Operatore Volontario il certificato d’idoneità alla mansione indicante gli anni di validità come fissato 

all’art. 6.4 del Piano Regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 

2020-2022, nonché, la documentazione sanitaria afferente gli esami ematochimici e Visita Medica effettuati, 

nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 196/2003 e con salvaguardia del segreto professionale. 

 

Copia informatica per consultazione



ART. 5 - MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Le offerte dovranno essere presentate indicando il costo complessivo del protocollo sanitario completo di 

cui all’art. 2 per la singola persona (IVA esente in quanto trattasi di prestazioni sanitarie). 

Dovrà inoltre essere allegata una scheda con riportato il dettaglio dei prezzi di ciascuna prestazione 

elencata nell’art. 2. 

La Provincia di Como, infatti, nel caso in cui l’Operatore Volontario sia già in possesso di analisi/esami 

specificati nel richiamato art. 2 ed effettuati con data non antecedente 6 mesi dalla data di visita medica, si 

riserva sin da ora la facoltà di non sottoporre l’Operatore all’effettuazione degli stessi. La Provincia di Como 

non riconoscerà all’aggiudicatario il compenso per tali prestazioni. 

 

ART. 6 - MODALITA' CONTRATTUALI 

1. Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (art. 32 comma 14 

D.Lgs. 50/2016) consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

(in caso di registrazione, gli obblighi in materia di imposta di bollo saranno a carico dell’aggiudicatario). 

2. L'aggiudicatario dovrà garantire il servizio richiesto secondo le modalità dettate nell'art. 1, 2 e 3 del 

presente Disciplinare. 

3. è vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma; ogni atto contrario è nullo di diritto. 

 

ART. 7 - DURATA DELL'APPALTO 

La durata del servizio è di 24 mesi dalla data di ricevimento della lettera di aggiudicazione. 

 

ART. 8 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO 

Le prestazioni verranno liquidate a seguito di presentazione di regolare fattura che dovrà essere 

accompagnata da scheda riepilogativa delle prestazioni effettuate con il nominativo degli addetti sottoposti 

esami ematochimici e Visita Medica. 

Il termine massimo di pagamento è definito in 60 giorni ai sensi dell'art. 4, comma 4 del D.Lgs n. 231/2002, 

così come modificato dal D.Lgs n. 192/2012, previa contestuale emissione delle relative fatture e degli 

interessi moratori sono determinati nella misura degli interessi legali così come disposto dall'art. 5 del citato 

D.lgs n. 231/2002 'e s.m.i., vigente al momento dell'affidamento del servizio. 

 

La fattura dovrà essere emessa intestata a:   Provincia di Como 

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica:  UFA5U8 

 

con indicazione precisa dell'oggetto del contratto e dell'ufficio committente (Servizio Protezione civile), 

nonché degli estremi degli impegni di spesa e CIG. 

Ai sensi del DPR 642/72, qualora si rendesse necessaria l’imposta di bollo da apporre su ogni singola fattura 

in formato elettronico, il costo sarà totalmente a carico dell’aggiudicatario e pertanto non verrà conteggiata 

e liquidata da parte della Provincia di Como. 

 

La fattura dovrà essere corredata da dichiarazione contenente le seguenti informazioni: 

a) Dati anagrafici, con relativa qualifica all'interno dell'impresa della persona autorizzata a sottoscrivere 

la lettera di aggiudicazione di cui all'art. 5 (se necessario con relativa procura) con allegata fotocopia 

della carta d'identità); 

b) Estremi identificativi, compreso IBAN, dal conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche, in attuazione dell'art. 3 - comma 7 - della legge 13.8.2010 n. 136; 

c) Dati anagrafici e codice fiscale della persona o delle persone autorizzate dall'appaltatore ad operare 

sul conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, nonché a riscuotere, 

ricevere e quietanzare le somme corrisposte da questa Amministrazione in conto o in saldo.  

Il pagamento verrà effettuato a mezzo mandato diretto intestato alla Società.  

La società è tenuta a notificare tempestivamente le variazioni che si dovessero verificare nelle 

modalità di pagamento. In difetto di tale notifica ed anche se la variazione fosse pubblicata nei 

termini di legge, l'Amministrazione si intende esonerata da ogni responsabilità per i pagamenti. 

 

Copia informatica per consultazione



ART. 9 - SOSPENSIONE DEI PAGAMENTI 

La Provincia di Como, al fine di garantirsi in modo efficace sulla puntuale osservanza delle clausole previste 

nel presente Disciplinare, può sospendere il pagamento dal momento in cui sono state contestate 

inadempienze nell'esecuzione del servizio. 

 

ART. 10 - OBBLIGO DI RISERVATEZZA 

L'aggiudicatario assume l'obbligo di agire in modo che il personale dipendente, incaricato di effettuare le 

prestazioni contrattuali, mantenga riservati i dati e le informazioni di cui venga in possesso, non li divulghi e 

non ne faccia oggetto di sfruttamento, rispettando rigorosamente le direttive del D.Lgs. 196/2003 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

ART. 11 - CONTROVERSIE 

In caso di controversie di qualsiasi natura, la competenza, in via esclusiva, spetterà al foro di Como. E' escluso 

il ricorso alla procedura arbitrale. 

 

ART. 12- DISPOSIZIONI FINALI 

L'Ente si riserva la facoltà di risolvere l'obbligazione mediante semplice comunicazione scritta nel caso in cui 

l’aggiudicatario non osservi le norme concordate. 

Per quanto non previsto dal presente Disciplinare a completamento delle disposizioni in esso contenute, si 

applicano le norme di legge e di regolamento vigente in materia. 

Copia informatica per consultazione



 
 
 
Monza, li 16 novembre 2021 

Spett.le 
Provincia di Como 
Servizio protezione civile ed antincendio boschivo 

 
Oggetto: servizio di esami ematochimici e visita medica, per i volontari di protezione civile 

addetti allo spegnimento degli incendi boschivi, 
 
Spett.le Ente, 

con la presente inviamo il preventivo per gli accertamenti sanitari, rientranti come da 
normativa, relativi ai Vs. volontari appartenenti alla Protezione Civile ed addetti al Servizio di 
Prevenzione Incendi Boschivi. 

 
Si comunica che lo scrivente Consorzio ha già svolto il presente servizio in questo e negli anni 
scorsi per altri Enti. 
Il presente servizio potrà essere erogato presso la sede della consorziata Synlab Italia s.r.l. a socio 
unico, sita in Via Innocenzo XI, 70 a Como. 
 
Si indicano gli accertamenti sanitari definiti per il Gruppo di Volontari AIB: Costo del pacchetto 
Euro 85,00 IVA esente cad., ricomprendente: 
- Visita medica generale con esame anamnestico e redazione cartella clinica individuale: Euro 

22,00; 
- Misura dell’acuità visiva: Euro 14,00; 
- Esame Spirometrico: Euro 10,00; 
- Audiometria: Euro 14,00; 
- Elettrocardiogramma: Euro 10,00; 
- Controllo del tesserino della Vaccinazione Anti-tetanica: gratuito; 
- Esami ematochimici e bio-umorali: 

 Emocromo completo: Euro 4,00; 
 Creatinina: Euro 1,50; 
 AST: Euro 1,50; 
 ALT: Euro 1,50; 
 Gamma GT: Euro 1,50; 
 Urea: Euro 1,50 
 Glucosio: Euro 1,50; 
 Prelievo: gratuito; 
 Urine esame chimico fisico-microscopico: Euro 2,00. 

 
Tutte le summenzionate prestazioni sono, ai sensi della normativa vigente, esenti da IVA. 
 
A disposizione per eventuali ulteriori necessità di informazioni attraverso i nostri recapiti (Tel. 
039/2397.427-449 ; Fax 039/2397.421 ; E-mail: marconcini@consorziomedicinalavoro.it ; PEC: 
consorziomedicinalavoro@pec.it ), e in attesa di un Vs. cortese riscontro, approfittiamo 
dell’occasione per porgere i più cordiali saluti. 

 
Il Direttore Generale 

Prof. Marco Italo D’Orso 
 

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_29545377 Data richiesta 10/10/2021 Scadenza validità 07/02/2022

Denominazione/ragione sociale CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLA MEDICINA OCCUPAZIONALE E
AMB

Codice fiscale 03052280967

Sede legale VIA MARTIRI DELLE FOIBE, 1 20900 MONZA (MB)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1205 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.37 UFFICIO ANTINCENDIO BOSCHIVO
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON L'INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART.36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTI CLINICI PER GLI OPERATORI 
VOLONTARI ADERENTI AL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA PROVINCIA DI 
COMO. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.550,00= (IVA ESENTE) CIG Z1C33E8B41.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13408/3 imp. 2102/2021 per euro 2.550,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 26/11/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


